天津市中外合资经营企业税收管理暂行办法
﻿

关于颁布《天津市中外合资经营企业税收管理暂行办法》的通知
（１９８６年８月５日津政发＜１９８６＞１０１号）

各区、县人民政府，各委、局，各直属单位：
　　现将《天津市中外合资经营企业税收管理暂行办法》予以颁布，望遵照执行。
　　　　　　　　　　天津市中外合资经营企业税收管理暂行办法

　　第一条　为了保证国家税收法规的实施，促进本市中外合资经营企业（以下简称合营企业）的经营管理，根据《中华人民共和国中外合资经营企业法》有关规定，制定本办法。

　　第二条　本办法适用于本市境内经济技术开发区以外的合营企业。

　　第三条　新设立的合营企业，应在中华人民共和国工商行政管理总局核发营业执照或市工商行政管理局颁发核准登记通知书后的三十天内，向主管税务机关办理开业税务登记。并提交下列证件副本：
　　（一）中华人民共和国对外经济贸易部或天津市人民政府颁发的中外合资经营企业批准证书；
　　（二）国务院主管部门或天津市人民政府批准的合同、章程；
　　（三）中华人民共和国工商行政管理总局颁发的营业执照或市工商行政管理局颁发的核准登记通知书；
　　（四）经授权单位批准的项目可行性研究报告

　　第四条　合营企业如遇有迁移、转产、更改企业名称、延长合营期限、注册资本变更或转让时，应在批准后三十天内，持中国有关部门批准的文件，到主管税务机关办理变更登记。

　　第五条　合营企业办理开业税务登记后，应将生产的产品、经营方式、业务内容、销售对象、财务核算等情况，如实向主管税务机关申请，由税务机关进行纳税鉴定。

　　第六条　合营企业生产新的产品，增加新的业务项目，以及生产、经营发生变化，应及时向主管税务机关申请，税务机关根据申报内容逐项修改原纳税鉴定。

　　第七条　合营企业依据税务机关核发的纳税鉴定表，按照鉴定要求，分别不同税种按期申报纳税。
　　（一）工商统一税。经税务机关审查批准，合营企业可自行计算应纳税款，填开完税证，向银行缴纳税款，事后向主管税务机关报送工商统一纳税申报表；未经税务机关审查批准的，合营企业应按期申报，由税务机关审核计税，填开完税证，在限期内到指定银行缴纳税款。
　　进口工商统一税的稽征按有关规定办理。
　　（二）中外合资经营企业所得税。合营企业在季度终后十五天内，向主管税务机关报送季度预交所得税申报表和季度会计结算报表，年度终了后四个月内，报送年度所得税申报表和年度会计决算报表，并附送在中华人民共和国登记注册会计师的查帐报告，经税务机关审查核定后进行汇算清缴，多退少补。
　　（三）房产税。合营企业应在每年五月份，向主管税务机关报送自有房产年度房产税申报表，经税务机关审核计税，填发缴款书，按照限期，到指定银行缴纳税款。
　　（四）车船使用牌照税。合营企业应在每年一月份，向主管税务机关报送使用车船年度车、船使用牌照税申报表。并附送市公安局核发的行驶证件副本，经税务机关审核计税。填发缴款书，按限期到指定银行缴纳税款。
　　（五）代扣代缴的外国企业所得税、个人所得税。负有代扣、代缴外国企业所得税或个人所得税责任的企业，应指定专人负责代扣、代缴税款工作，按照限期到指定银行缴纳扣缴的税款，并向主管税务机关报送扣缴税款申报表和有关资料。

　　第八条　合营企业不能按期办理纳税申报时，应在申报期限内提出申请，经主管税务机关审查批准，可酌情延期申报，或先按上期实纳税款预缴，待申报后，核实补、退税款。

　　第九条　合营企业要求减税、免税，必须事先向主管税务机关提出书面申请，在未经税务机关批准减税、免税之前，合营企业应先按规定缴纳税款。

　　第十条　合营企业生产的内销产品，在开办初期纳税有困难的，可以申请在一定期限内减征或免征工商统一税。企业在减税、免税期内，具有税收负担能力时，应及时向审批机关提出报告，以改变原来审批意见。

　　第十一条　合营企业因计算错误或其他原因多缴了税款，应从多缴之日起一年内，向原征税机关提出有关证明申请退税。企业应在接到退税通知后三十天内办理退税，逾期不予退还。

　　第十二条　合营企业必须接受税务机关的纳税检查，如实提供经营情况和有关纳税资料，税务机关在必要时有权查封企业帐簿、票证、单据，并为合营企业保密。

　　第十三条　合营企业应将本企业的会计制度报送主管税务机关备案。企业的会计凭证、帐簿和报表至少要保存十五年。

　　第十四条　合营企业的财务会计处理办法同税法规定有抵触时，应当按照税法规定计算纳税。

　　第十五条　合营企业在本市境内出售产品，商品、从事加工、修理、交通运输、建筑安装、服务性业务，取得营业收入时，必须开具天津市的发货票。

　　第十六条　合营企业使用的发货票，可以到税务机关购买统一发货票；也可经主管税务机关批准到特许的印刷厂自行印制，并套印“天津市税务局发货票监印章”。

　　第十七条　合营企业必须遵守天津市《发货票管理办法》的规定，建立购、印、用、存等登记管理制度，并指定专人负责发货票管理，遗失发货票，应立即查明原因，上报税务机关。严禁私制、倒卖、转借、代开发货票。

　　第十八条　合营企业合同期满或提前终止合同宣布解散时，应在有关部门批准后三十天内，向主管税务机关办理清税事宜，注销税务登记。

　　第十九条　合营企业必须在规定限期内缴纳各项税款。逾期不缴纳的，除限期缴纳外，从滞纳之日起，按日计算缴纳滞纳金。

　　第二十条　合营企业有下列行为之一者，税务机关除令其作出书面检查并限期纠正外，根据情节轻重，还可酌情处以五千元以下的罚款。
　　（一）不依照本办法第三条、第四条办理税务登记的；
　　（二）不依照本办法第七条、第八条办理纳税申报的；
　　（三）不依照本办法第十二条提供纳税资料、接受税务检查的；
　　（四）违反本办法第十三条、第十四条、第十五条、第十六条、第十七条规定提前销毁会计凭证、帐簿和报表的，以及违反发货票管理的；
　　（五）不依照本办法第十八条办理停业清理税务的。

　　第二十一条　合营企业如发生偷税、抗税，税务机关除追缴税款外，并根据情节轻重，处以税款五倍以下的罚款。情节严重的，提请司法机关依法处理。

　　第二十二条　合营企业在纳税问题上与税务机关发生争议时，必须先按规定缴清税款、滞纳金和罚款，然后向上一级税务机关申报复议。对复议后的处理仍不服时，可向人民法院起诉。

　　第二十三条　与华侨、港澳地区客商合资经营的企业，按本办法办理。

　　第二十四条　本办法由市税务局解释。

　　第二十五条　本办法自颁布之日起施行。